

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
LL.B. DEGREE PROGRAMME - LEVEL 4
1st CONTINUOUS ASSESSMENT TEST 2011/2012
LWU 2314 – CONSTITUTIONAL LAW II
DURATION . ONE HOUR



.....
DATE : 20th October 2011

TIME : 11.00 a.m. – 12.00 noon
.....

Answer **ONE** question only.

Candidates will be penalized for illegible handwriting

01. “The protection of Educational Interests of weaker sections order” was an order issued by the Government of State ‘A’ in 2010. The primary objective of the order was to protect the higher educational interests of certain marginalized sections of the society. The order, among other things, sought to reserve seats for admission in all medical and engineering colleges in the state in the following manner,
- a) 10% of the available seats for female students hailing from rural areas
 - b) 50% of the available seats for male students hailing from rural areas
 - c) 30% of the available seats for male students hailing from urban areas
 - d) 10% of the available seats for female students hailing from urban areas

The reservation of a lesser percentage for female students was justified on the ground that the female students did not have sufficient ability to follow the medical and engineering programmes.

Examine the Constitutional validity of above reservations.

Note: Assume that the Fundamental Rights chapter of the Constitution of State “A” is similar to chapter III of the 1978 Constitution of Sri Lanka.

02. Examine and explain with reference to decided cases the Constitutional safe guards available to suspected offenders under Article 13 of the 1978 Constitution.

- Copyrights reserved -

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
சட்டமாணிப் பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - 2011/2012
தொடர்மதிப்பீட்டு பரீட்சை I - மட்டம் 4
LWU 2314 - அரசியலமைப்புச் சட்டம் II
காலம்: ஒரு மணித்தியாலம்



திகதி: 20.10.2011

நேரம்: மு. ப 11.00 - மு. ப 12.00

ஒரு வினாவிற்கு மட்டும் விடை தருக.
தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்

1. “பின்தங்கிய பிரிவுகளின் கல்வி அக்கறைகளை பாதுகாக்கும் கட்டளை” 2010 ஆம் ஆண்டு A அரசாங்கத்தினால் கொண்டுவரப்பட்ட கட்டளையாகும்.

இதன் அடிப்படை நோக்கம் சமூகத்தின் ஓரங்கட்டப்பட்ட குறிப்பிட்டப் பிரிவினரின் கல்விக்கான அக்கறையினைப் பாதுகாப்பதாகும். அக் கட்டளையில் மருத்துவம் மற்றும் பொறியியல் பீடங்களிற்கான இட ஒதுக்கீடு பின்வருமாறு செய்யப்பட்டிருந்தது.

1. மொத்த ஆசனங்களில் 10% ஆனவை பின்தங்கிய பிரதேசங்களில் வாழும் பெண் பிள்ளைகளிற்கானவை.
2. மொத்த ஆசனங்களில் 50% ஆனவை பின்தங்கிய பிரதேசங்களில் வாழும் ஆண் பிள்ளைகளிற்கானவை.
3. மொத்த ஆசனங்களில் 30% ஆனவை நகர்புற ஆண் பிள்ளைகளிற்கானவை.
4. மொத்த ஆசனங்களில் 10% ஆனவை நகர்புற பெண் பிள்ளைகளிற்கானவை

பெண்பிள்ளைகளிற்கு செய்யப்பட்ட குறைந்தளவான ஒதுக்கீடு பெண்பிள்ளைகள் பொறியியல் மற்றும் மருத்துவம் கற்பதற்கு போதிய ஆற்றலற்றவர்கள் என்ற அடிப்படையில் நியாயப்படுத்தப்பட்டது.

மேற்கூறப்பட்ட ஒதுக்கீடுகளில் அரசியலமைப்பு வலிதாந்தன்மை பற்றி ஆராய்க.

குறிப்பு: “A” நாட்டின் அடிப்படை உரிமைகள் இலங்கைக்கான 1978ம் ஆண்டு அரசியலமைப்பின் அத்தியாயம் III ஒத்ததெனக் கருதுக.

2. தீர்க்கப்பட்ட வழக்குகளை ஆதாரமாகக் கொண்டு 1978 ஆம் ஆண்டு அரசியலமைப்பின் உறுப்புரை 13 கூறும் சந்தேகத்தின் அடிப்படையில் கைது செய்யப்பட்ட குற்றமிழைக்கப்பட்டோர் (Suspected Offenders) தொடர்பில் நிலவும் அரசியலமைப்பு சார் பாதுகாப்பு ஏற்பாடுகளை ஆராய்ந்து விளக்குக.

(பதிப்புரிமை பெற்றது)



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
 නීතිවේදී උපාධි පාඨමාලාව - 4 වන මට්ටම
 ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා පරීක්ෂණය II- 2011/2012
 ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා නීතිය - LWU2314
 කාලය පැය එකයි.

දිනය - 2011 ඔක්තෝබර් 20 වේලාව - පෙ.ව.11.00 - මධ්‍යහ්න 12.00 දක්වා

එක් ප්‍රශ්නයකට පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.
 අපහැදිලි අත්අකුරු සඳහා ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.

01. “A” රාජ්‍යයේ ආණ්ඩුව විසින් 2010 වර්ෂයේ දී පසුගාමී කොටස්වල අධ්‍යාපන අයිතින් ආරක්ෂා කිරීම සඳහා වූ නියෝගය පනවන ලදී. මෙම නියෝගයේ මූලික අරමුණ වූයේ සමාජයේ පසුගාමී කොටස්වල උසස් අධ්‍යාපන අයිතින් ආරක්ෂා කිරීමයි. එම නියෝගය මගින් තවත් කරුණු අතර, සියළුම රාජ්‍යය තුළ වූ වෛද්‍ය සහ ඉංජිනේරු විද්‍යාලවලට ඇතුළත් කර ගැනීමේ අනුපාතයන් පහත පරිදි දක්වා සිටින ලදී.

අ) පවතින ආසන වලින් 10% ග්‍රාමීය ප්‍රදේශයන් ගෙන් එන ගැහැණු සිසුන් සඳහා ද

ආ) පවතින ආසන වලින් 50% ග්‍රාමීය ප්‍රදේශයන් ගෙන් එන පිරිමි සිසුන් සඳහා ද

ඇ) පවතින ආසන වලින් 30% නාගරික ප්‍රදේශයන් ගෙන් එන පිරිමි සිසුන් සඳහා ද

ඈ) පවතින ආසන වලින් 10% නාගරික ප්‍රදේශයන් ගෙන් එන ගැහැණු සිසුන් සඳහා ද වේ.

ගැහැණු සිසුන් සතුව වෛද්‍ය හා ඉංජිනේරු පාඨමාලාවන් හැදෑරීමට අවශ්‍යය ප්‍රමාණවත් කැබ්ලාජන් නොමැත යන පදනම මත ඔවුන් වෙනුවෙන් අඩු ප්‍රතිශතයක් වෙන් කිරීම සාධාරණීකරණය කරන ලදී.

ඉහත වෙන් කිරීම්වල ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථානුකූල වලංගුභාවය විභාග කරන්න.

සටහන : “A” රාජ්‍යයේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ මූලික අයිතිවාසිකම් පිළිබඳ පරිච්ඡේදය ශ්‍රී ලංකාවේ 1978 ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ III පරිච්ඡේදය හා සමාන බව උපකල්පනය කරන්න.

02. අපරාධ සැකකරුවන් සඳහා වූ 1978 ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 13 වන ව්‍යවස්ථාව මගින් සපයන ව්‍යවස්ථාපිත ආරක්ෂාවන් තිරණය වූ නඩු තීන්දු ඇසුරින් පරීක්ෂා කරමින් පහදා දෙන්න.

නිමිකම් ඇවිරිණි.